О внесении изменений в некоторые приказы

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22 сентября 2025 года №
700. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 сентября 2025
года № 36908
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Департаменту по работе с личным составом Министерства внутренних дел
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение пяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа представить в Департамент юридической и нормотворческой
координации Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведения об
исполнении мероприятий, предусмотренных пунктами 1) и 2) настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Саденов

Приложение к приказу
Министр внутренних дел

Республики Казахстан
от 22 сентября 2025 года № 700

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 20 апреля приказ
2016 года № 422 "Об утверждении Содержания и Правил осуществления
профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
сотрудников органов внутренних дел Республики Казахстан" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13722)
следующее изменение:

      в  профессиональной подготовки, переподготовки и повышения Содержании
квалификации сотрудников органов внутренних дел Республики Казахстан,
утвержденном указанным приказом:
       пункта 6 исключить.подпункт 6)
      2. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13 марта приказ
2020 года № 211 "Об утверждении Правил отбора на первоначальную
профессиональную подготовку и условия ее прохождения для лиц, поступающих в
органы внутренних дел, а также основания их отчисления от первоначальной
профессиональной подготовки" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 20123) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил отбора на первоначальную профессиональную
подготовку и условий ее прохождения для лиц, поступающих в органы внутренних дел,
а также оснований их отчисления от первоначальной профессиональной подготовки";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 7 Закона Республики Казахстан "О пунктом 2-1
правоохранительной службе", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагамые Правила отбора на первоначальную профессиональную
подготовку и условия ее прохождения для лиц, поступающих в органы внутренних дел,
а также основания их отчисления от первоначальной профессиональной подготовки.";
      в  отбора на первоначальную профессиональную подготовку и условия ее Правилах
прохождения для лиц, поступающих в органы внутренних дел, а также основания их
отчисления от первоначальной профессиональной подготовки, утвержденных
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:правый верхний угол

"Утверждены приказом
Министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 13 марта 2020 года № 211";

      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;заголовок
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила отбора на первоначальную профессиональную подготовку и
условия ее прохождения для лиц, поступающих в органы внутренних дел, а также
основания их отчисления от первоначальной профессиональной подготовки (далее –
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 7 Закона Республики пунктом 2-1
Казахстан "О правоохранительной службе" (далее – Закон) и определяют порядок
проведения отбора на первоначальную профессиональную подготовку, условия ее
прохождения для лиц, поступающих в органы внутренних дел, а также основания их
отчисления от первоначальной профессиональной подготовки.";

      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;пункт 2
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 1
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 2
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 3
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 4
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 5
на русском не меняется;
      подпункт 5) части первой  изложить в следующей редакции:приложения 5
      "5) должности подразделений административной полиции;";
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 6
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 7
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 8
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 9
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, приложения 10
текст на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, приложения 11
текст на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, приложения 11-1
текст на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, приложения 12
текст на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, приложения 13
текст на русском не меняется.
      3. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 12 июня приказ
2020 года № 463 "Об утверждении квалификационных требований к категориям
должностей органов внутренних дел Республики Казахстан" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 143876)
следующие изменения:
       пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) Квалификационные требования к должностям сотрудников городских,
районных (районов в городах, на транспорте) территориальных органов Министерства

внутренних дел Республики Казахстан согласно  к настоящему приказу;"приложению 3
;
      в  к должностям сотрудников городских, районныхКвалификационных требованиях
(районов в городах), линейных территориальных органов Министерства внутренних
дел Республики Казахстан", утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Квалификационные требования к должностям сотрудников городских, районных (
районов в городах, на транспорте) территориальных органов Министерства внутренних
дел Республики Казахстан";
      строки, порядковые номера 6 и 7 изложить в следующей редакции:
      "

6. C-SVR-5

Заместитель
начальника
о т д е л а
городского,
районного
территориальног
о органа.
Начальник:
городского,
районного, на
транспорте,
поселкового
отделения.
Начальник:
отделения,
приемника-расп
ределителя,
специального
приемника,
изолятора
временного
содержания,
ц е н т р а
кинологической
службы,
автохозяйства,
инспекции по
д е л а м
несовершенноле
тних, дежурной
ч а с т и ,
передвижного
пункта полиции,
ш т а б а ,
отделения
полиции на
транспорте

в ы с ш е е
образование,
соответствующе
е
функциональны
м направлениям
конкретной
должности

1) не менее двух
лет стажа
работы в
правоохранител
ьных или
специальных
государственны
х органах или на
воинской
службе или в
должности
судьи;
2) не менее трех
лет стажа
работы на
государственной
службе;
3) не менее пяти
лет стажа
работы в сферах,
соответствующи
х
функциональны
м направлениям
конкретной
должности
д а н н ы х
категорий;
4) не менее пяти
лет стажа
работы для лиц,
зачисленных в
Президентский

В
оперативно-кри
миналистическу
ю службу
наличие
квалификационн
ых свидетельств
на  право
производства
криминалистиче
с к и х
исследований
или судебных
экспертиз.
Для туристской
полиции
необходимо
знание истории
Казахстана и

областного
территориальног
о органа

молодежный
кадровый резерв
.

иностранных
языков.

7. C-SVR-6

Заместитель
начальника:
городского,
районного, на
транспорте,
поселкового
отделения
территориальног
о  органа
Главный
специалист,
старший офицер
городского,
районного
территориальног
о органа.
Заместитель
начальника:
приемника-расп
ределителя,
специального
приемника,
изолятора
временного
содержания,
ш т а б а .
Помощник
начальника:
отдела полиции
по кадровой
политике,
дежурной
части-оперативн
ый дежурный.

в ы с ш е е
образование,
соответствующе
е
функциональны
м направлениям
конкретной
должности

1) не менее
одного года
стажа работы в
правоохранител
ьных или
специальных
государственны
х органах или на
воинской
службе или в
должности
судьи;
2) не менее двух
лет стажа
работы на
государственной
службе;
3) не менее
четырех лет
стажа работы в
с ф е р а х ,
соответствующи
х
функциональны
м направлениям
конкретной
должности
д а н н ы х
категорий;
4) не менее пяти
лет стажа
работы для лиц,
зачисленных в
Президентский
молодежный
кадровый резерв
.

      ".
      4. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 1 апреля приказ
2021 года № 190 "Об утверждении Инструкции о приеме на службу в органы
внутренних дел, назначении на должность, перемещении, выдвижении по службе,
предоставлении отпусков, присвоении специальных званий, увольнении и
откомандировании" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 22478) следующие изменения:
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;заголовок
       изложить в следующей редакции:пункт 1

      "1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о приеме на службу в органы внутренних
дел, назначении на должность, перемещении, выдвижении по службе, предоставлении
отпусков, присвоении специальных званий, увольнении и откомандировании.";
      в  о приеме на службу в органы внутренних дел, назначении на Инструкции
должность, перемещении, выдвижении по службе, предоставлении отпусков,
присвоении специальных званий, увольнении и откомандировании, утвержденной
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:правый верхний угол

"Утверждена приказом
Министра внутренних

дел Республики Казахстан
от 1 апреля 2021 года № 190";

       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящая Инструкция о приеме на службу в органы внутренних дел,
назначении на должность, перемещении, выдвижении по службе, предоставлении
отпусков, присвоении специальных званий, увольнении и откомандировании (далее –
Инструкция) разработана в соответствии с  пункта 15 Положения о подпунктом 97)
Министерстве внутренних дел Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 22 июня 2005 года № 607, и детализирует
прием на службу в органы внутренних дел, назначения на должность, перемещения,
выдвижения по службе, предоставления отпусков, присвоения специальных званий,
увольнения и откомандирования сотрудников органов внутренних дел Республики
Казахстан."
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не заголовок главы 3
меняется;
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;пункт 12
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Сотрудникам, перемещенным по службе в другой населенный пункт, выдается
предписание по форме согласно  к настоящей Инструкции.";приложению 1
      в :пункте 16
      в абзац первый вносится изменение на казахском языке, текст на русском не
меняется;
       изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) при перемещении сотрудника в другой населенный пункт:
      представление;
      рапорт сотрудника;
      заключение ВВК (при необходимости);
      заключение медицинского учреждения на члена семьи (в случае перемещения в
другой населенный пункт по состоянию здоровья члена семьи);

      заключение органа социальной защиты население (в случае перемещения в другой
населенный пункт, обусловлено необходимостью ухода за престарелыми или
больными родителями супруга (супруги) проживающими отдельно).";
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;пункт 17
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 1
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 2
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 5
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 6
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 8
на русском не меняется;
      в правый верхний угол  вносится изменение на казахском языке, текстприложения 9
на русском не меняется.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан